



Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía todas las firmas auténticas y se han ocultado los datos personales protegidos y los códigos que permitirían acceder al original

Secretaría General Técnica  
VICEPRESIDENCIA,  
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN  
Y UNIVERSIDADES

**EXPTE.: A/SER-012311/2023**

## **MEMORIA ECONÓMICA JUSTIFICATIVA DEL CONTRATO DENOMINADO “SERVICIOS DE TRANSPORTE DE MATERIALES Y MUDANZAS DE LA VICEPRESIDENCIA, CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y UNIVERSIDADES DE LA COMUNIDAD DE MADRID”**

En aplicación del artículo 145 de Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, la adjudicación del contrato se realizará utilizando una **pluralidad de criterios de adjudicación**, en base a la mejor relación calidad-precio.

El objeto del presente contrato es garantizar, a través de una empresa especializada en transportes y mudanzas, el servicio de traslado de equipamiento, mobiliario, documentación, archivos, enseres y pertenencias que se precisen entre las dependencias y edificios de la Vicepresidencia, Consejería de Educación y Universidades de la Comunidad de Madrid; el desmontaje y montaje del mobiliario y equipamiento sujeto a tornillo o con cualesquiera otros sistemas de fijación en las distintas dependencias, así como la paletización con plástico retráctil de la documentación objeto de traslado y su posterior colocación en el punto de destino especificado.

El plazo de ejecución se extenderá desde el 1 de enero de 2024, o desde la fecha de formalización del contrato si esta fuera posterior, hasta el 31 de diciembre de 2025.

El presupuesto de licitación es el siguiente:

<b>Base Imponible</b>	<b>21% I.V.A.</b>	<b>Presupuesto de licitación</b>
154.545,45 €	32.454,54 €	186.999,99 €

Para la determinación del presupuesto de licitación se han tomado como referencia, tanto el precio de licitación, como el porcentaje de baja ofertado por la empresa adjudicataria en el contrato vigente “Servicio de transporte de materiales y mudanzas de la Consejería de Educación e Investigación”, Exp. A/SER-011043/2019, cuyo objeto es el mismo que el contrato a licitar.

Hay que señalar que, tanto en el contrato vigente como en el contrato a licitar, en la oferta económica que presentan los licitadores, estos formulan un único porcentaje de reducción, que es de aplicación al precio/hora de las seis tipologías del servicio que figuran en el anexo del pliego de prescripciones técnicas particulares.

Este contrato vigente fue adjudicado mediante Orden 2682/2019, de 6 de septiembre, del Consejero de Educación y Juventud, cuyo importe de licitación ascendió a 186.999,99 € (IVA incluido), para un periodo de 24 meses, desde el 1 de enero de 2020 al 31 de diciembre de 2021, prorrogado mediante Orden 1474/2021, de 26 de mayo, por el mismo importe y periodo, para los años el año 2022 y 2023, en virtud de lo establecido en la cláusula 1.14 del pliego de cláusulas administrativas particulares que rigen el mismo.

Para la determinación del presupuesto de licitación, hay que considerar dos importes: el presupuesto máximo de licitación (importe máximo a ejecutar) por este servicio y el importe de cada uno de los servicios requeridos a las empresas que liciten el contrato.

Respecto al presupuesto máximo de licitación, se trata del importe máximo a ejecutar para este servicio, de acuerdo a lo establecido en el PPTP, sin que exista compromiso por parte de la Administración en el número de servicios, pero sí en el abono de todos los servicios prestados para atender necesidades que surjan, de conformidad con lo convenido, en función del precio unitario de los mismos.

En cuanto a los importes de los servicios, son los importes por hora de los servicios a realizar por la empresa, recogidos así mismo en el Anexo del PPTP, sobre los que los diferentes licitadores realizan un porcentaje de baja para optar a la adjudicación, teniendo en cuenta que se prevén transportes, mudanzas, traslados de equipamiento, mobiliario, documentación, archivos, enseres y pertenencias entre las dependencias y edificios de la Vicepresidencia, Consejería de Educación y Universidades de la Comunidad de Madrid, de similares características que para los años 2020 y 2021.

Asimismo, para el cálculo del precio de cada uno de los servicios a llevar a cabo a través del presente contrato, se han tenido en consideración los precios de licitación del contrato vigente, dado que tanto las características de los vehículos a utilizar como los servicios a realizar se ajustan a precios de mercado para cada tipología, cuyo precio/hora varía en función de las distintas labores, tipo de transporte y personal necesario para su ejecución, incrementándose dichos costes en un 50% de la tarifa ordinaria en el supuesto de que los trabajos se realicen en fines de semana, según las peculiaridades del servicio.

Igualmente, cabe señalar que para la aplicación de dicho cálculo se ha tenido en cuenta la baja del 25,27% realizada por la empresa que resultó adjudicataria en el vigente contrato, motivo por el cual se ha considerado conveniente mantener el precio de licitación.

En consecuencia, los precios unitarios establecidos para cada uno de los servicios, en función de los días de la semana en que estos se lleven a cabo son los siguientes:

IDENTIFICADOR DELSERVICIO	TIPOLOGÍA DEL SERVICIO	PRECIO UNITARIO, IVA NO INCLUIDO (LUNES A VIERNES)	PRECIO UNITARIO, IVA NO INCLUIDO (FIN DE SEMANA)
A	Precio/hora transporte de carga de 1.200 kg de carga útil y 20 m <sup>3</sup> de caja, con trampilla elevadora de 1000 kg, con conductor y dos mozos especializados en transporte, montaje y desmontaje de mobiliario con la herramienta descrita en el contrato, para recorridos realizados dentro de los límites de la Comunidad de Madrid	69,94 €	104,91 €
B	Precio/hora trabajos realizados por mozo especializado de manipulación de mobiliario y demás objetos delicados, incluido montaje y desmontaje de mobiliario con la herramienta descrita en el contrato	16,38 €	24,57 €
C	Precio/hora transporte de carga de 3.200 kg de carga útil y 35 m <sup>3</sup> de caja, con trampilla elevadora de 1000 kg, con conductor y dos	96,16 €	144,25 €

	mozos especializados en transporte, montaje y desmontaje de mobiliario con la herramienta descrita en contrato, para recorridos dentro de los límites de la Comunidad de Madrid		
D	Precio/hora furgoneta mixta 1.000 kg. de carga útil con su correspondiente conductor, para recorridos dentro de los límites de la Comunidad de Madrid	43,71 €	65,56 €
E	Precio/hora camión de mudanza de 6 toneladas de carga autorizada, con conductor, para recorridos dentro de los límites de la Comunidad de Madrid	54,63 €	81,94 €
F	Precio/hora camión con plataforma incorporando grúa con capacidad máxima de elevación de 2000 kg, con conductor y equipo de 4 especialistas, así como elementos técnicos para movimiento de maquinaria, caja fuerte y/o similares, para recorridos dentro de los límites de la Comunidad de Madrid	122,40 €	183,60 €

Como se ha indicado anteriormente, en la oferta económica que presentan los licitadores, estos habrán de formular un único porcentaje de reducción, que será aplicado al precio/hora de las seis tipologías del servicio anteriormente mencionadas y descritas en el anexo del pliego de prescripciones técnicas particulares.

Por lo tanto, el importe de licitación desglosado para el presente contrato sería el siguiente:

Costes del contrato 2 años:	<b>137.987,01 €</b>
6% Beneficio industrial:	<b>8.279,22 €</b>
6% Gastos generales:	<b>8.279,22 €</b>
Base imponible:	<b>154.545,45 €</b>
IVA:	<b>32454,54 €</b>
<b>TOTAL CONTRATO:</b>	<b>186.999,99 €</b>

La distribución por anualidades, y realizado el reajuste de anualidades por el que las mensualidades de diciembre de 2024 y 2025 se imputan en los ejercicios de 2025 y 2026, respectivamente, sería la siguiente:

ANUALIDAD	TOTAL
2024	85.708,32 €
2025	93.500,00 €
2026	7.791,67 €
<b>TOTAL</b>	<b>186.999,99 €</b>

En consecuencia, el presupuesto de licitación del contrato de referencia, para un periodo de 24 meses, asciende a **186.999,99 € (ciento ochenta y seis mil novecientos noventa y nueve euros con noventa y nueve céntimos)**, IVA incluido, imputándose dicho gasto al subconcepto **22300 “Transporte”** (Centro Gestor 150010000) del vigente presupuesto de gastos de la Vicepresidencia, Consejería de Educación y Universidades.

LA SECRETARIA GENERAL TÉCNICA

Firmado digitalmente por: PEREZ MERINO MAR  
Fecha: 2023 03 30 10:43

Mar Pérez Merino